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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK

Atm - starší jednotka tlaku, 1 atm = 101325 Pa

EDTA - kyselina ethylendiamintetraoctová

UV - UltraViolet (ultrafialové) záření

UVA - dlouhovlnné ultrafialové záření, „černé světlo“

VIS - viditelné záření

CIE - Commission internationale de l'éclairage (Mezinárodní komise pro osvětlení)

L* - osa jasu, světelnost (0 pro černou – 100 pro bílou)

a* - chromatická osa zeleno-červená ( + pro červenou, - pro zelenou)

b* - chromatická osa modro-žlutá ( + pro žlutou, - pro modrou)

∆E* - celková barevná diference

REM - rastrovací elektronová mikroskopie

SE - sekundární elektrony

Tv - teplota varu (ºC)

M - molární hmotnost rozpouštědla (g.mol-1)

ρ - hustota (kg.m-3)

Tg - teplota skelného přechodu

PAR - označení roztokových akrylátových kopolymerů vyrobených firmou Synpo

a.s. Pardubice
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1. ÚVOD

Leštitelné vápence byly už od starověku ceněny jako nejušlechtilejší stavební i

kamenosochařský materiál. Nejen že byly dobře opracovatelné, měly také výbornou

leštitelnost a vzhled. Díky těmto vlastnostem jako je i poměrně značná trvanlivost a

odolnost, vzniklo mnoho památek, které můžeme obdivovat dodnes. Přesto jako jiné

druhy hornin i tyto kompaktní leštitelné vápence podléhají postupné korozi,

ovlivňované mnoha faktory. V závislosti na rozsahu degradace se vlastnosti kamene

mění a tyto změny negativně ovlivňují jejich využitelnost. Člověk se proto od nepaměti

snažil vliv těchto negativních změn minimalizovat. Snaha o zastavení či omezení

degradace hornin, ochrana a obnovení jejich celistvosti jsou známy již z antiky (viz

například spisy Vitruviovy a Pliniovy). Technologie používání konzervačních

prostředků i samotné materiály byly poplatné době, jejich charakter a způsob aplikace

se v průběhu staletí měnily. Nejprve byly voleny snadno dostupné přírodní suroviny. V

posledních desetiletích se setkáváme především s materiály na bázi syntetických hmot

nejprve anorganického později organického charakteru. I tyto prostředky mají však

určitou životnost a časem můžou změnit své vlastnosti.

Jedním z cílů této diplomové práce bylo vytvoření uceleného textu zaměřeného na

problematiku restaurování a konzervování leštitelných vápenců. Seznámení se s daným

charakterem hornin, příčinou jejich poškození a především se specifickým způsobem

možností konzervace těchto hornin, směřovalo k nashromáždění potřebných podkladů,

informací, materiálů a zkušeností, které byli postupně zpracovány a vyhodnoceny.

Úvodní kapitoly teoretické části představují vápence po stránce petrografické. Kapitola

je zároveň svázána přímo s rakouským leštitelným vápencem z oblasti Adnet nedaleko

Salzburgu. Z monolitu Adnetského vápence je zhotoven objekt praktické diplomové

práce, s níž právě byla propojena experimentální část této práce. Z hlediska

charakteristiky zvětrávání a individuálního přístupu k restaurování je však popis

zaměřen všeobecně na karbonátové horniny. Další část se zabývá samotným

konzervováním hornin se stručným historickým vývojem konzervace kamene, výběrem

konzervačních prostředků k nímž je připojen také výčet současných komerčně

vyráběných produktů určených či vhodných k danému stupni ošetření, se stručnou

deskripcí vycházející z volně přístupných informací firem zabývajících se produkcí

restaurátorských materiálů. Teoretická část je zakončena selekcí soudobých prací, které

se zabývaly podobnou problematikou na níž je zaměřena tato práce.
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V experimentální části byla připravena četná série vzorků ke studii možností

konzervace leštitelných vápenců určených do interiéru. Hlavním cílem úpravy povrchu

zvětralých leštitelných vápenců bylo navrátit jim původní barevnost a lesk. Byla

provedena série materiálových zkoušek s vybranými přírodními i syntetickými

makromolekulárními látkami, variant a kombinací určených pro konzervaci povrchu

připravených vzorků vápenců s přirozenou a simulovanou povrchovou korozí. Bylo

hodnoceno prohloubení barevnosti a lesku, dále pak zkoumána stabilita i reverzibilita

jednotlivých materiálů. Na základě výsledků zkoušek provedených v rámci této práce

byl vybrán i vhodný prostředek pro aplikaci na objekt praktické diplomové práce.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1. KARBONÁTOVÉ HORNINY - VÁPENCE / LEŠTITELNÉ VÁPENCE

2.1.1. Definice a složení

Vápence jsou nejvýznamnějšími představiteli karbonátových (uhličitanových)

usazených hornin. Převládajícím minerálem je kalcit - CaCO3, vzniklý za spoluúčasti

organismů nebo vyloučením z vody, případně dolomit - CaMg(CO3). Podle nerostného

složení se potom jedná o vápence či dolomity a jejich vzájemné přechody. Na obsahu

obou těchto uhličitanů je také založena klasifikace karbonátových hornin. Z uhličitanů

může být také obsažen aragonit (nestabilní forma kalcitu), zřídka siderit, dále se mohou

vyskytnout neuhličitanové minerály, pyrit nebo sádrovec. Obvyklou příměsí jsou různé

podoby SiO2 - jednak ve formě úlomkovitého křemene nebo jako amorfní či nedokonale

krystalický SiO2 (chalcedon, opál). Kromě karbonátů také mohou obsahovat hlinité

minerály, vápence se potom označují jako jílovité. Další příměsí jsou také jemně

rozptýlená zrnka hydroxidů a oxidů železa (limonit, goethit, hematit). Vzhledem k

sedimentárnímu původu vápenců (většinou z mořského prostředí) se v řadě z nich

vyskytují příměsi organického původu podílející se na zabarvení vápencových struktur.

Leštitelné vápence (mramory v technickém slova smyslu)

Označují se také jako mramory sedimentogenní, k odlišení od metamorfogenních

mramorů (krystalických vápenců), které jsou mramory i v petrografickém smyslu.

Někdy bývají označovány i jako mramorové vápence k společnému vyjádření jejich

petrografického i technického charakteru. Protože však jde o nepřeměněné usazeniny,

na rozdíl od pravých mramorů, dává se zde přednost termínu vápenec, který je i z

geologického hlediska přesnější.1 Vápence tohoto typu jsou karbonátové horniny

sedimentárního (mořského) původu, které jsou dobře opracovatelné a (pokud

neobsahují vetší podíl dolomitu nebo jílových materiálů) i leštitelné. Tím se liší od

většiny ostatních karbonátových hornin téhož původu, které buď nejsou leštitelné, nebo

nemají po vyleštění atraktivní vzhled. Na druhé straně však mají vyšší obrusnost a také

menší odolnost vůči povětrnosti. Mineralogicky jsou tvořeny hlavně nebo výhradně

karbonáty, někdy i dolomitem. Jsou to tedy z velké části vápence, jen výjimečně

dolomitické vápence. Převážně se tedy jedná o chemicky čisté tzv. vysokoprocentní
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vápence s obsahem CaCo3+MgCO3 min. 96 %. Vápence se opracovávají a leští snadněji

než dolomity, ale mívají oproti nim méně trvanlivý a někdy i nižší lesk. Je to dáno

rozdílnými vlastnostmi obou hlavních minerálů: kalcit má nižší tvrdost (dle Mohse 3)

než dolomit (3,5-4) i hmotnost, je dokonaleji štěpný a bývá obvykle vyvinut ve větších

zrnech (krystalech) než dolomit.2

2.1.2. Klasifikace

Při klasifikaci vápenců podle způsobu vzniku se dělí vápence na biogenní (organogenní)

a biodetritické (organodetritické). Karbonáty jsou v leštitelných vápencích přítomny v

podobě biogenních zbytků živočišného a rostlinného původu. Pokud tyto zbytky

nenesou známky transportu a opracování nazýváme jejich vápence biogenními, v

opačném a zcela převládajícím případě vápenci biodetritickými. Podle velikosti těchto

zbytků, resp. podílu jejich částic o velikosti nad 0,02 mm, dále rozdělujeme tyto

vápence podle naší nejpoužívanější klasifikace (Kukal 1985) na vápence:3

0 10 50 90 100

mikritové biomikritové mikrito-biogenní biogenní

mikrito-biodetritické biodetritické

Mezi vzácné druhy patří detritické vápence, vznikající redepozicí a sedimentací

úlomkovitého vápencového materiálu kontinentálního původu do sedimentační pánve.

Zařazení těchto hornin v rámci klasifikačních systémů ovlivňuje právě mikrostavba


[…]

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 Graf 62. Barevná odchylka po stárnutí

Vzorek 3C 20% damara
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 Graf 63. Barevná odchylka po stárnutí

Vzorek 4C 20% kopál
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 Graf 64. Barevná odchylka po stárnutí

Vzorek 5A Revax 30
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 Graf 65. Barevná odchylka po stárnutí

Vzorek 6C 20% Lukosil M130
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 Graf 66. Barevná odchylka po stárnutí

Vzorek 7C 20% Lukosil E35
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 Graf 67. Barevná odchylka po stárnutí

Vzorek 8C 20% Laropal 80
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 Graf 68. Barevná odchylka po stárnutí

Vzorek 9C 20% regalrez
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 Graf 69. Barevná odchylka po stárnutí

Vzorek 10C 20% Paraloid B72
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 Graf 70. Barevná odchylka po stárnutí

Vzorek 11c 20% Veropal UV60 - 10/1
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 Graf 71. Barevná odchylka po stárnutí

Vzorek 12C 20% Veropal UV60 - 10/2
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10. TEXTOVÁ PŘÍLOHA

10.1. Technické a bezpečnostní listy ke komerčním produktům

� Lněný firniš - polymerovaný olej, fy. Artprotect s.r.o. Absolonova 73, Brno

� Lukosil® M 130 - silikonový lak, fy. Lučební závody a.s., Pražská 54, Kolín

� Lukosiol® M 50 - silikonový olej, fy. Lučební závody a.s., Pražská 54, Kolín

� Lukosiol® E 35 - silikonová emulze, fy. Lučební závody a.s., Pražská 54, Kolín

� Revax ®30 - disperze mikrokrystalických vosků, fy. AVION, spol.s r.o.,

Židlochovice

� Paraloid®B 72 - kopolymer ethylmetakrylát/methylakrylát, fy. Rohm&Haas

Copany

� Veropal – vzorek PAR 10/1,10/2 – ethylakrylát/methylmetakrylát, fy. COC s.r.o.

� Laropal®K 80 - ketonická pryskyřice, fy. BASF

� Regalrez® 1094 - alicyklický uhlovodík, fy. Eastman
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artprotect s.r.o. absolonova 73 . 62400 Brno gsm: 602537463 info@art-protect.cz

2346 000 Lněný firniš

Popis:

Hlavní složkou olejových přírodních barev je lněný olej získávaný ze lnu. Semena lnu

se nejprve rozdrtí a vylisují za studena pod velkým tlakem. Obsah oleje tvoří až 90%

objemu rostlinných semen. Lněný olej vysychá vlivem kyslíku. Povrch dřeva pojednaný

lněným olejem vysychá až po několika dnech. Aby se vysychání urychlilo, přidávají se

do oleje složky urychlující tento proces. Původně tuto funkci plnil sikativ v podobě

max. 5% přídavku kobaltu, dnes je nahrazen kobalt manganem. Lněný firniš má

mnohostranné použití:

• zředěný balsam-terpentýnem (max 3%) slouží k vytváření podkladů na

dřevě,omítkách,deskových obkladech stěn a korku

• nezředěný se používá pro vytváření povrchových úprav dřeva v interiéru

Použití:

Na ošetření dřeva v interiérech. Zvlášť vhodný pro povrchové úpravy nábytku, dveří,

táflování, trámů apod.

Vlastnosti:

• difuzní

• odlučující vodu a nečistoty

Zpracování:

Podklad musí být před nanášením suchý,čistý a savý. Silně savé druhy dřev (např. staré

trámy, louhem čištěné nábytkové kusy) se mohou nejprve základovat lněným firnišem

silně zředěným balsam-terpentýnem. Nezředěný lněný firniš se pak v tenké vrstvě

rovnoměrně nanáší na takto připravený základ. Nevsáknuté množství produktu je třeba

po cca 15-ti minutách setřít utěrkou, která nepouští vlákna apod. Příliš silná vrstva

naneseného firniše nemůže řádně proschnout a zůstává příliš dlouho lepivá.
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Doba schnutí:

15 – 24 hodin při teplotě 20°C. Čím savější podklad, tím vyšší spotřeba firniše a tomu

odpovídá doba schnutí. Při nadprůměrné spotřebě produktu je nezbytné dodržovat

minimální dobu schnutí 24 hodin. Vysoká vlhkost vzduchu a nízké teploty zpomalují

proces schnutí.

Spotřeba:

Řídí se savostí podkladu, v průměru lze litr firniše použít na cca 20m2.

Skladování:

Lněný firniš je skladovatelný mnoho let, pokud je přechováván ve vzduchotěsném

původním obalu ve studeném,suchém prostředí bez nebezpečí mrazu.

Bezpečnost práce

Při práci je nutné používat ochranné brýle, rukavice, ochranný oblek. Při práci se

v pracovním prostoru nesmí kouřit nebo manipulovat s otevřeným ohněm. Díky obsahu

lněného oleje vzniká nebezpečí samovznícení utěrek použitých na nanášení nebo

odnímání přebytečného produktu. Pokud byly použity, je nutné je rozprostřít na volném

prostranství a nechat uschnout, popř. je nutné je shromáždit do uzavíratelné,

ohnivzdorné nádoby ze skla či plechu. Při práci dobře větrejte,zbytky produktu

nevypouštějte do odpadních vod. Nádoby s lněným firnišem skladujte mimo dosah dětí.

Ekologie

Prostředek je vyroben z přírodních surovin, je dobře biologicky odbouratelný, nese

zelený bod, nemá povinnost být označován jako nebezpečný produkt.

Poznámka

Veškeré údaje v tomto listu vycházejí z praktických zkušeností, které nelze

zevšeobecňovat díky rozdílným podmínkám konkrétního místa použití. Produkt je

dodáván výhradně pro profesionální uměleckou a restaurátorskou práci, z toho vyplývá

nutnost provádění vlastních zkoušek na konkrétním, většinou historickém materiálu.
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