Ústav chemické technologie restaurování památek

Posudek na teoretickou diplomovou práci BcA. Petry Pařenicové

Možnosti konzervace povrchu leštitelných vápenců

Posuzovaná diplomová práce se zbývá velice důležitým problémem povrchové úpravy kamenů, konkrétně vápenců s leštěných povrchem. Chemické složení vápenců, jež je příčinou jejich značné citlivosti ke kyselým látkám, spolu s relativně nízkou odolností k obrusu, vyvolává dosti naléhavou potřebu ochrany takovýchto kamenů. Téma diplomové práce je tedy v památkové péči velice aktuální. Práce má klasické dělení – na část teoretickou, experimentální a výsledkovou, doplněnou o výsledky praktické aplikace na reálném objektu. Vzhledem k přítomnosti výsledků praktické činnosti je však poněkud matoucí označení práce jako teoretická.

Teoretická část je dosti obsáhlá, je v ní zpracována řada informací, které studentka získala z literatury. Vedle obecných informací se věnuje i vlastnostem dvou konkrétních vápenců, není však uvedeno, proč vybrala právě tyto zástupce. K této části mám několik poznámek:

- str. 22 – pro korozní rychlost Adnetského vápence je uváděna hodnota 0,01 mm/rok (1 mm za 100 let.), Tato rychlost však bude zcela určitě záviset na prostředí, to však není nijak specifikováno
- v práci jsou poněkud volně používány některé termíny – např. rozpustnost „vápence jsou mnohem více rozpustné než např. pískovec či žula ... (str 24). V tomto (i dalších obdobných případech) je spíše než o rozpustnosti hovořeno o citlivosti k chemickým reakcím, vedoucím k rozpustným produktům
- podobně nepřesně je používán termín impregnace (str. 60 a další), tímto termínem je zpravidla označován děj, použití tohoto označení pro materiál spadá do oblasti obchodní, kde jsou některé prostředky (hydrofobizační apod.) nazývány impregnací. V tomto typu práce je však podobné použití nevhodné
- termín fuátovaný křemičitan je chemický nesmysl – buď fluát nebo fluorokřemičitan
- použití Paraloidu pro ošetření kamene má rozhodně delší historii než od 90. let minulého století, jak je uváděno v práci na str. 28
- str. 32 – použití akrylátů, **ketonů**, epoxidů ... pro konzervování povrchů – jakýmkoliv ketonem povrch kamene konzervovat nelze, pravděpodobně měla autorka na mysli jiný typ látky - jaký
- u synteticky vyráběných produktů je běžné uvádět výrobce nebo dodavatele (str. 50 a dále)
- transparentnost označuje průhlednost, v souvislosti s barevností kamene, jak je uváděno na str. 55 nebo 56, je použití tohoto termínu terminologicky nesprávné

V experimentální části jsou uvedeny prostředky a metody, které byly v další práci použity, rozsah informací je vyhovující. K této části mám následující připomínky:

- proč není u jednotlivých prostředků uveden výrobce
- co znamenají v tabulce 3 hodnoty v posledním sloupci – Koncentrace roztoku / obs. sušiny – pravděpodobně obsah sušiny po naředění k aplikaci a v původním prostředku, takto uvedeno to však je nesrozumitelné
- proč byl před ošetřením voskovou pastou povrch vápence opatřen 5% nátěrem Paraloidu B 72
- str. 61 – přesto, že při vývoji Veropalu UV 60 byly brány jako optimální vlastnosti kopolymeru vlastnosti Paraloidu B 72, není Veropal UV 60 variantou Paraloidu - oba produkty mají jiné základní složení monomerů, jiné výrobce atd.

Výsledková část shrnuje výsledky získané při praktických experimentech. Také zde mám několik připomínek či dotazů:

- jak bylo hodnoceno „prohloubení barevnosti“ – tento termín spadá spíše do oblasti malířské terminologie a je značně subjektivní
- u grafů závislosti celkové barevné odchylky ΔE by bylo pro lepší možnost porovnání vhodnější používat stejné měřítko na ose Y
- u grafů 36 – 37 by, opět pro lepší přehlednost, bylo vhodnější na ose X uvádět názvy použitých prostředků než pouze jejich čísla

V seznamu literatury jsou chybně uvedeny některé odkazy:

- u odkazu č. 32 je chybně uveden název fakulty, navíc tento údaj není v dané situaci třeba uvádět
- odkazy 31 a 33 jsou totožné
- u některých knižních publikací chybí název vydavatele (např. odkaz 44)

Přes uvedené připomínky, k nimž se může diplomantka vyjádřit při ústní obhajobě, je možno práci celkově hodnotit jako přínos pro praxi restaurování kamene historických objektů. Přináší řadu zajímavých a cenných údajů literárních i zkušeností s praktickým použitím. Může být jistě výchozí prací k dalšímu studiu v této oblasti. Práci hodnotím stupněm 2 a doporučuji k obhajobě.

V Praze 24. 6. 2011

Doc. Ing. Petr Kotlík, CSc.